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Droga Redakcjo.

Jestem szczesiiwym po-
siadaczem komputera (PC
oczywiscie). W zwigzku
z tym mam do Was kiika
pytan.,

1. lle srednio przychodzi
poprawnych odpowiedzi
na konkurs .7 pylari”?

2. Czy Boriand Pascal jest
zgodny z Turbo Pascaiem
tzn. czy programy napisa-
ne w Turbo Pascaiu dziala-
ja poprawnie pod Boriand
Pascaiem?

3. Jak sig robi grafike
tréojwymiarowa w grach
DOOM-opodobnych?

Jacek z Krakowa

Drogi Jacku.

Ad.1 Liczba nadestanych kupo-
now konkursowych zalezy w du-
zej mierze od atrakcyjnosci nag-
rody. Rekordy padajg, gdy moz-
na wygrac¢ caly zestaw kompute-
rowy. W ubieglym roku maksy-
malna wartos¢ liczby odpowiedzi
(w jednym miesigcu) przekroczy-
ta trzy i pét tysigca. Nigdy nie
liczymy, ile jest poprawnych
odpowiedzi. Selekcja nastgpuje
podczas losowania — odpo-
wiedzi z bledami sg odrzucane.
Srednio mozna liczyé na okoto
1000-2000 kuponow konkurso-
wych nadsytanych kazdego mie-
siaca. Ponad 75% z nich zawie-
ra poprawne odpowiedzi.

Ad.2 Borland Pascal posiada
szereg rozszerzen w stosunku
do Turbo Pascala m.in. kompi-
lacje programéw pracujgcych
pbzniej w trybie chronionym,
kompilacie dla Windows itd.
Wszystkie programy napisane
dla Turbo Pascala beda bez
problemu kompilowane przez
Borland Pascal. Oczywiscie, kod
zaplanowany dla DOS-u nie mo-
ze by¢ kompilowany dla Win-
dows. W okienkach obowigzuja
inne regulty programowania
i trzeba korzysta¢ z innych bi-
bliotek procedur standardowych.
Ad.3 O metodzie generowania
grafiki trojwymiarowej mozna na-
pisa¢ niejedng ksigzke. W skr6-
cie — projekiuje sie szkielet labi-
ryntu i rzutuje na ekran monitora
widok $cian pod odpowiednimi
katami wraz z ,rozpietymi” na
nich teksturami (wzorkami).

Drogi Bajtku.
Niedawno
Bajtek

wrzesien 95

stalem  sig

DROGI BAJTKU

szczesliwym posiadaczem
komputera PC.

W wyborze sprzetu bardzo
mi pomoglo Wasze pismo.
Uwazam, ze jestescie naj-
iepsi na rynku. Byie ftak
daiej!

Mam do Was oczywiscie
kilka pytan:

1. Co to jest pamieé EMS
i jakie programy ja wyko-
rzystuja?

2. Co to jest EXTENDED
MEMORY?

3. Czy mogiibyscie napi-
sac cykl artykulow o pa-
migciach DRAM, VRAM
itp.?

tukasz Zaluga,
Torun

PS. Najserdecznlejsze
pozdrowienia dia calej Re-
dakcji Bajtka.

Drogi Lukaszu.

Dzigkujemy za pozdrowienia
i odpowiadamy na pytania:

Ad.1 Pamigé EMS to EXPAN-
DED MEMORY. Dawno temu,
w czasach procesora 8088 (PC
XT) rozwigzano problem braku
pamieci (8088 adresuje tylko 1
MB) przy jej pomocy.

Ot6z dostgp do dodatkowych
obszaréw nastgpowat poprzez
16 KB okienko, do kt6rego pro-
gram pakowat dane (nigdy kod
programu!) a BIOS przesytat je
w sobie tylko wiadome miejsce
na specjalnych kartach rozsze-
rzenia.

Do dzisiaj sporo programéw
(zwlaszcza gier) domaga sig
EMS-u z uwagi na prosty tryb
obstugi.

Pamigé¢ EMS jest symulowana
przez sterownik EMM386 lub
QEMM.

Nadal dane s3 przesytane przez
ramke-okienko, zwane po an-
gielsku Page Frame. Znajduje
sig ono powyzej 640 KB pamig-
¢i konwencjonalnej.

Ad.2 EXTENDED MEMORY jest
to pamie¢ powyzej 1 MB obstu-
giwana w pewien standardowy
sposob.

Programy, ktére chca umiescié
w tym obszarze swoje dane lub
kod moga odwotywac sie do od-
powiednich przerwan systemu
operacyjnego.

Obsluge przerwan zapewniajg
np. sterowniki HIMEM Ilub
QEMM.

Ad.3 Pamig¢ DRAM (Dynamic
RAM) jest to zwykle pedstawo-

wa pamieé komputera, a VRAM
(Video RAM) znajduje zastoso-
wanie przede wszystkim w kar-
tach graficznych.

Mysle, ze przyda sie raczej cykl
artykutéw o rodzajach pamieci
komputerowej lub o sposobie
programowania z wykorzysta-
niem RAM-u powyzej magicznej
granicy 640 KB.

Szanowna Redakcjo!

Na poczatku serdecznie
Was pozdrawlam (czytaj:
calg redakcje). Zapewne
Jjak kazdy inny, kto do Was
pisze mam pytania. Mysie,
Ze na nie odpowiecle.

1. Co to jest przepustnica
w joysticku?

2. Czyzby na gieldzle na
Grzybowskiej zabrakio mo-
deméw, skaneréw, druka-
rek itp. Jeszcze w grudniu
1994 bylo tam drukarek do
wyboru, do koioru... A te-
raz co? Piszecie, ze ceny
na gieldzie nie zawieraja
VAT-u, ale czy itrzeba go
doiiczyé?

3. Kochani - to juz nieprze-
cietny numer (tyiko kto go
wykrecit?). W numerze
kwietniowym piszecie na
stronie 26, Ze cena karty
dzwigkowej Turtie Beach
Tropez wynosi 990 zi, a na
stronie 27 (czylaj: obok) jej
cena niesamowicie spadia
az do 339 zI. Jak to mozili-
we? Czyzby réznica w cza-
sie drukowania byla tak
diuga, ze zdgzono wprowa-
dzi¢ korekie ceny?

4. W podsumowaniu lestu
kart dzwigkowych pisze-
cie, ze stynny GUS nie po-
siada interfejsu CD-ROM.
Czy nie posiada go réw-
niez GUS MAX? Jeslii tak,
to czy oznacza to, ze nie
mozna go podigczyé do
CD ROM-u?

5. Jak wygiadajg pamigci
standardu PS/2? Czy s3
podobne do SIMM-6w?
Jesii komputer posiada
zlgcza: SIMM i PS/2, to czy
moga pracowac oba rodza-
fje pamigci razem? (np.
SiMM-y z poprzedniego
komputera z pamieciami
typu PS/2 zakupionymi
wraz z nowym kompute-
rem)

6. Jezeil posiadam CD-
ROM (jeszcze nie mam)
z interfejsem ATAPI, to jak
podigczyé karte dzwigko-

wg z takim samym interfej-
sem np. Tropez? Czy karta
i CD-ROM beda ze sobg
wspdldziataly?

7. Istnieje interfejs ATAPI.
Czy do niego moge podia-
czyé¢ HD ze zlagczem IDE?
Czy w ogdie istnieja ,,twar-
dziele” ze zlgczem EIDE
(ATAPI)? Czy zysk z podig-
czenia HD IDE do EIDE jest
Zaden?

8. W co sensowniej zain-
westowac: w PCl czy VLB?
Jakg zjes¢ ,zabe”: 0S/2
Warp, Windows 895 czy
wySwiechtany DOS i Win-
dows 3.x?

Chodzi o system dia
sprzetu typu: 486DX2/66...
DX4/100, HD minimum 540
MB, 4 MB RAM (moze &
MB), SVGA 1 MB (PCI lub
VLB), monitor koiorowy LR
NI. Taki mniej wiecej sred-
nl sprzet.

9. Moze byscie przetesto-
wali jakies sensowne karly
graficzne typu VLB i PCI
np.: TSENG, TRIDENT, 83,
CIRRUS, ktore sg w zasig-
gu przecigtnego uzytkow-
nlka tzn. nie kosztujg wig-
cej niz 300 zl, a nie jak Kar-
ty MicroCrystal — 1000 z1.
Wiecej pytan nie pamig-
tam, za wszystkie bledy
bardzo przepraszam i po-
stanowilem od dzisiaj (?!)
ich nie robic.

Z powazaniem

Pawet Morzyniski,
Sieradz

Szanowny Czytelniku!

Cala redakcja serdecznie dzig-
kuje za pozdrowienia. Odpisuje-
my takze na Twoje pytania.
Ad.1 Przepustnica w joysticku to
suwak lub dzwigienka, kitrg sy-
mulatory obstuguja jako odpo-
wiednik dzwigni lub pedalu ga-
zu, ktbrym zwigksza sig¢ obroty
silnika.

Ad.2 Niestety, oferta akcesoriéw
w poréwnaniu z ,zasadniczymi”
czesciami komputerowymi (plyty
gtéwne, dyski, procesory itp.)
znacznie zmalala.

Darek Michalski, ktéry sumien-
nie przemierza teren giefdy nie
od dzi§, stwierdza wlagnie takag
tendencje. Ceny gieldowe moga
zawiera¢ VAT, lut tez nie, w
zaleznosci od  uczciwosci
sprzedawcy, ktéry ma przeciez
obowigzek placi¢ podatki. Ceny



kt6ére drukujemy sg koncowymi
— dokladnie tyle sie placi.

Ad.3 Tutaj trzeba nam sig bi¢
w piersi — przepuscilismy kla-
syczny bigd nieuwagi. Cena wy-
nosi 990 i, a szkoda ze nie 339,
prawda?

Ad .4 Interfejs CD-ROM pozwala
podigczyé czytnik dyskéw op-
tycznych bezposrednio do karty
dzwigkowej bez koniecznosci
wstawiania dodatkowej karty
rozszerzenia, z ktbrg zwykle ot-
rzymujemy naped.

Jesdli mamy i karte dzwigkowa
i karte sterownika CD z podia-
czonym napedem, to wspéipra-
cujg one bez przeszkéd. Oczy-
wiscie, o ile w komplecie z kartg
dzwiekowa znajduje sie odpo-
wiednie oprogramowanie np. do
odtwarzania muzycznych kom-
paktow. Warto tylko podtaczyc
kabelek CD Audio do karty
d2wigkowe;.

Jesli brak takiego zlgcza, wtedy
mozna zastosowac rozwigzanie
zastepcze, czyli przewdd od
gniazda stuchawkowego na na-
pedzie CD do gniazda Line-In
na ,$ledziu” karty dzwigkowej.
W jednym zdaniu — wspélpraca
pomiedzy CD ROM-em i karta
dzwigkowg nie zalezy od tego,
czy czytnik CD jest podigczony
do interfejsu na karcie, czy tez
nie.

GUS MAX posiada wbudowany
sterownik CD ROM dla ginacych
juz dzi§ (na rzecz ATAPI) stan-
dardéw Mitsumi, Panasonic,
SONY.

Ad.5 Moduly pamigci PS/2 sa
bardzo podobne do ,starych”
SIMM-6w.

Sa tylko nieco diuzsze i maja
wiecej stykow. Plyty gtowne
z dwoma rodzajami gniazd pa-
miéci pracujg z cboma rodzaja-
mi pamieci, takze w konfiguracji
mieszanej.

Ad.6 Patrz punkt 4. Oczywiscie,
CD-ROM mozna podigczy¢ do
interfejsu na karcie lub do inter-
fejsu EIDE.

Ad.7 Tak, do interfejsu EIDE pa-
sujg wszystkie dyski IDE. Zysk
z posiadania sterownika EIDE to
mozliwos¢ podlaczenia (bez
specjalnych probleméw z konfi-
guracja) do 4 jednostek pamigci
masowej: dyskbéw twardych, CD
ROM-0Ow, streamerbw itp.

Ad.8 Trudno pisa¢ 0 sensow-
nosci inwestowania, moge tylko
stwierdzi¢, ze ogélnoswiatowa
tendencja idzie w kierunku PCI.
Coraz wiecej jest piyt gldwnych
wlasnie z tg magistralg. Jesli
chodzi o wydajnosé, to wedlug
sierpniowych testow nie ma wi-

DROGI

docznych réznic pomiedzy szyb-
koscig urzadzen podigczonych
do ztacz PCl lub VLB.

W kwestii jedzenia ,zaby” ope-
racyjnej, to muszg podkreslié,
ze zarbwno dla OS/2 Warp jak
i Windows 95 warto mie¢ co naj-
mniej 8 MB RAM-u.
Oczywiécie, pracujg na 4 MB,
lecz idzie to znacznie wolniej niz
parze DOS/Windows.

Windows 95 spodobaly mi sig
bardziej niz Windows 3.1.

Co do OS/2, to osobiscie go nie
skoszlowalem”, lecz do klasycz-
nych wad zaliczy¢ mozna brak
sterownikébw dla niestandardo-
wych urzadzen np. skanerow.
Zetknagl sie z tym problemem
moj kolega, entuzjasta systemu
0S/2, podczas proby instalaciji
skanera Logitech ScanMan Co-
lor. Niestety, nie zakonczyt tej
akcji powodzeniem.

Ad.9 W numerze paZdziernike-
wym opublikujemy test kart gra-
ficznych, wigc niestety trzeba
jeszcze poczekac.

Posiadam komputer Oli-
vetti M290-20 (kompatybil-
ny z komputerem AT) wy-
posazony w procesor
80286 16 MHz i 1 MB RAM.
Mam w zwigzku z tym kilka
pytar:

1. Czy jest moziiwo$é dolg-
czenla drugiego dysku
twardego?

Nie moglem ustalié, czy
komputer posiada interfejs
AT-BUS.

2. Czy jest mozliwosé wy-
miany  procesora na
80386DX 40 MHz przez wy-
jecie z podsiawki starego
ukladu i wlozenie nowego?
Czy niezbedna bedzie wy-
miana calej plyty gléwnej?
3. Czy mobglbym zmienié
karte graficzng z VGA 256
KB na SVGA?

4. Czy moduly pamieci
Z mojego 80286 bede mogi
uzywacé w 803867

5. Czylalem, ze na moim
komputerze jest mozli-
wosé rozbudowania pa-
mieci tyiko do 9 MB, a na
Innych komputerach do
16, 32, 64 MB. Diaczego
tak jest?

6. Po wywolaniu programu
MEM z parametrem
/C uzyskuje spis wyko-
rzystanej i woinej pamigci.
Zauwazylem, ze moj kom-
puter nie posiada pamieci
UMB oraz Page Frame.

BAJTKU

Czy ta pamigé mogla uiec
uszkodzeniu?

Nie pomagajg karkofomne
proby fadowania prog-
ramoéw rezydentnych bez-
posrednio do tego ob-
szaru.

Za kazdym razem laduja
sie one albo do HMA aibo
do pamigci konwencjo-
nalnej.

Arkadiusz Krél,
Elblgg

Ad.1 Tylko komputery PC XT nie
posiadaly interfejsu AT-BUS.
Juz wszystkie AT-ki mialy to
urzadzenie. Konstrukcja tego in-
terfejsu pozwala na wiaczenie 2
jednostek pamigci masowej (np.
twardych dyskéw, CD ROM-6w,
streamerdw itp.).

Jesli nie wida¢ wolnej wtyczki
odchodzacej od szerokiego,
wielozylowego kabla dochodza-
cego do dysku twardego, wiedy
trzeba kupi¢ nowy przewéd, po-
siadajacy dwa wiyki.

Niestety, czasem, zwiaszcza
w komputerach markowych, sto-
sowano rozwigzanie z jedng
wiyczka...

Ad.2 Aby wymienié procesor
z 80286 na 80386 trzeba wy-
mieni€ ,przy okazji” cala piyte
gtéwna. 80386 posiada zupetnie
inne wyprowadzenia niz 80286,
jest ukladem 32 bitowym, w od-
réznieniu od 16 bitowego
80286. Firma Cyrix oferuje
specjalne rozwigzanie — proce-
sor typu 486 z podstawkg do
phyty 286, lecz kosztuje ono oko-
fo 7 milionéw i trzeba sprowa-
dzi¢ je z zagranicy.
Ekonomiczniej jest kupi¢ nowa
plyte z procesorem i pamiecig.
Ad.3 Bez problemu mozna

posiadata ona zigcze ISA a nie
PCI lub VLB.

Ad.4 Pamigci z plyty AT nie
mozna przelozy¢ do piyty
80386, gdyz wymagane sg mo-
duty SIMM, za$ w AT stosuje sig
1 MB kosci DRAM (uktady wsta-
wiane w podstawki) a powyzej
SIP (moduly ze zigczami igto-
Wymi).

Ad.5 Procesor 80286 moze ob-
stuzyé maksymalnie 16 MB
RAM-u, mniejsza wantosé jest
wymuszona przez konstrukcig
phyty gléwnej.

Na ptytach 486 i Pentium mozna
instalowaé nawet do 256 MB pa-
migci.

Ad.6 Pamig¢ UMB jest w zasa-
dzie cechag charakterystyczng
piyt gtéwnych z procesorami
80386 i nowszymi.

Znamy jeden sterownik pozwa-
lajacy zasymulowaé pamiec
UMB w systemach z proceso-
rem 80286.

Jest nim UMB_DRV z sharewa-
re'owych zestawdéw Bajtka. Pa-
ge Frame jest to wydzielony ob-
szar pamigci powyzej 640 KB
(zwykle 16 KB) przez ktéry prze-
pisywane sg dane do pamieci
EMS (Expanded).

Swego czasu do kazdej phyty
80286 dodawana byla dyskietka
ze sterownikiem pamigci EMS
np. HT12EMS.

Bez sterownika UMB nie jest
mozliwe poprawne wykonanie
polecenia konfiguracyjnego
LOADHIGH, ktére ma wprowa-
dzié program do pamigci UMB.

P.S. Dzigkujemy wszystkim Czy-

telnikom za nadestane pozdro-
wienia z wakaciji.

Na listy odpowiada

zmienié karte grafiki VGA na Tomasz
SVGA, byle pamigta¢ o tym, aby GROCHOWSKI
swrara | [ TOMS
v
; 4 @ nowych, bezposredi a
i Ba'ttk”*?/ 95 Whtes 43-88-00 (telefon),
cie plyt glownyc 43-04-08 (1ax + teleton)

Zzostaly zamienione
miejscami zdjecia
piyt Intel ,Plato” oraz
Intel ,,Zappa”. Za po-
mytke przepraszamy.

Redakcja

kierunkowy 0-22
Adres - bez zmlan;
02-695 Warszawa, ul. Beldan 2.

Tradycyinie polecamy usprawnienia
1 akcesoria do komputerow:
A508, AGOD, A1200, CDTV, CD32,
RTARI XL/XE, ATAR1 ST/STE.

Do CDTV | CD32 najszersza gama
akeesoridw | usprawnien w krajul

Nowosci: jeszeze lafisze twarde dyski
tlo AG0D, A1200, CDTV, CD32/SX1,

CD-ROM BO AGOD | 1200 y
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